Correctio adipis rancidi tentata fuit:

VIII) Ablutione in multa aqua, quae exinde mucosa valde, euasit. Adeps multum de pondere suo perdidit, foetorem amisit, fere dealbuit & mitis fiebat.

IX) Per digestionem cum spiritu vini; qui flauo colore tingitur, & odore valde ingrato, gustuque nauseabundo, insignitur. Si aqua additur, lactea fit miscela, cui oleum dissolutum supernatat; aqua vero sub illa mucosa manet. Rancor adipis eadem ratione ac per loturam cum aqua corrigitur, acidum vero absorbitur.

X) Per suffimentum cum puluere antipestiferi forti (exper. XXXI.): Adeps nempe rancidus, mattae cado vacuo superextensae, imponebatur, & fumigatio per duos dies ex batillo supposito, continuo instituebatur. Nihil vel in-vel externe permutabatur; odor vero volatilis nauseosus penetrantissimus euauit, & consistencia sicior quasi friabilis effecta fuit. In liquefactione bullae copiosae, aeque ac in experimento tertio excitabantur, & vapores acidi, non vero acriores protrudebantur. Color idem fuscus & gustus ingratus permansit.

Quamuis laud verosimile sit, pinguedinem corporis humani viui, eundem corruptionis rancidae gradum, ac alios adipis diu sepositos,

fos, in peste attingere, vel eam per totum ambitum tunicae adiposae locum habere posse; exstant tamen in pestiferis indicia rancoris sat luculenta. Color ille profunde flavescens, & viscosa molities adipis, quae, dum incisiones bubonum & carbuncolorum instituuntur, in vicina cellulosa, quamvis sana apparente, animaduertitur, depravationem eius, quae non nisi rancor, saltem incipiens, esse potest, euincit. Unguen cutis *), quod in infectis superabundare solet, & sordes illae copiosae viscidae odorem acidum vel potius rancidum **) spirantes, producta humorum oleosorum stagnantium & rancescentium esse videntur (cfr. experimentum mox allatum V.). Indusia cum lixiuo vel saponē lota; in locis maxime transpirabilibus, praesertim sub axillis, colore viridescenti inquinantur. Saburra, quae vomitu reiicitur aeruginosa, vel ex viridi flavescente variegata ***), certe nihil aliud, quam adeps corruptus & in magna mucoso-unctuosum dissolutus esse videtur.

Conformitas, quae rancorem & miasmata pestilens intercedit, tam euidens est, ut, eisdem quasi, exortus, vigoris & deletionis causas, agnoscat. Notissimum est, rancorem, non nisi in rebus oleosis vel pinguibus locum habere posse; hoc vero de miasmate pestilentiali tam verum est, ut infectio per utensilia lignea, terrea, vel esculenta & potulenta;

Y a

*) Unguen hoc cutis celebr. Ludwig in dissertatione de humore cutem inungente, eleganter descripsit.

**) Odor hic, cum illo, qui in capitis infantium tinea laborantium sentitur, & unguini cutis copioso corrupto natales suos manifeste debet, apprime convenit.

*** *) Saepiuscule in praxi, sercatus copiosissimos, saburrae huic quoad colorem & consistentiam simillimos, praecipuis in aetate prouectis & obesis, obseruavi. Gustus salis, subadstringens, odor rancidum spirans, habitus corporis solidus in tumidiusculum mutatus, tum quoque ex absorbentibus leuamen praecipuum; haud obscure indigitarunt, sputa haec adipis vitiat, & in magna viscosum resoluti, producta esse. Notabile quoque admodum fuit, in multis, maculas lucescentes, vel exanthemata purpuracea, eodem tempore in conspectum venisse.

tulenta, omni oleo animali aut vegetabili carentia, aut per metalla, quae arrosioni acidorum vix subiecta sunt, nunquam propagata, vel iis adhaerens obseruata fuerit. Adiposa omnia in aëre humidiusculo, tepido & occluso, e. g. in cellis fornicatis, citissime rancescunt, & hanc ob causam aestiuo tempore, in locis siccis eleuatis & perflabilibus, seruari solent; imo diutissime corruptelae resistunt, si per coctionem, exsiccationem aut fumationem, particulis aquosis plus minusue orbata, in solum mutentur & compactiora reddantur. In peste simillime euenit. Nam vix aliter erumpit, aut multum sese exsinuat, quam in domiciliis aëre vapido tepidiusculo scatentibus (exper. I.); tempestate humida maxime saeuit; sicciore vero & ventosa quamuis calidissima torpescit, & tandem hyeme gelida expirat (exper. VII.). Infectio quoque communissima & summe efficax, per res in atmosphaera vapida seclusas, vel ab omni perflatione aëris remotas, ita euidenter fit, vt haec conditio principalis omnino, qua data, miasma pestilens etiam debilissimum, & in loco ipso pestilenti iners, de nouo exaltetur, & cum violentia summa propagetur, jure reputari possit (cfr. exper. IV.). Spirituosa & salia, rancoris non tantum praeseruatua, sed antidota, etiam in peste salutaria fuerunt (exper. XVII.). Quantum vero esculenta rancida, & effluua talia vi caloris volatilifata, infectionem promoueant, ex experientis I. & IV. sat clare patet.

Sed exempla quoque nonnulla, quae mihi nunc in mentem incurrunt, euincere videntur, adipem indubie rancidum, nondum vero putridum, vel eius effluua, variis modis ad corpora hominum delata, etiam in regionibus partim frigidissimis, morbos, citis mortibus & plurimis symptomatibus, pesti verae valde analogos, produxisse; hoc tamen cum discrimine, quod contagium non multum propagatum, nec clades insignis infecuta fuerit.